Les parties de la pénitence sont aussi décrites bien différemment par les différents symboles. Les

<sup>1</sup> Mélancht., *Loc. theolog.*, p. 143 : « Usus verò signi (baptismi) hic est testari, quod per mortem transeas ad vitam, testari, quod mortificatio carnis tuæ salutaris est. » Déjà nous avons vu l'idée que Mélancthon attache aux mots *vivificatio* et *mortificatio* ; les paroles suivantes expriment encore la même doctrine : « Terrent peccata, terret mors, terrent alia mundi mala : confide, quia σφραγίδα accepisti misericordiæ erga te, futurum ut salveris, quomodocunque oppugneris a portis inferorum. Sic vides, et significatum baptismi et signi usum durare in sanctis per omnem vitam. » P. 146 : « Idem baptismi usus est in mortificatione. Monet conscientiam remissionis peccatorum, et certam reddit de gratia Dei. Adeoque efficit ut ne desperemus in mortificatione. Proinde quantisper durat mortificatio, tantisper signi usus est. Non absolvitur autem mortificatio, dum vetus Adam prorsus extinctus fuerit. » P. 149 : « Est enim pœnitentia vetustatis nostræ mortificatio et renovatio spiritus : sacramentum ejus vel signum, non aliud, nisi baptismus est. » P. 150 : « Sicut Evangelium non amisimus alicui lapsi, ita nec Evangelii σφραγίδα baptismum. Certum est autem, Evangelium non semel tantum, sed iterum ac iterum remittere peccatum. Quare non minus ad secundam condonationem, quam ad primam baptismus pertinet. » Tous ces passages sont empruntés à l'écrit de Luther *de Captivitate Babylon*. Opp. tom. II, fol. 287 b.

luthériens disent : La contrition et la foi constituent l'acte de la pénitence. Comment cela? Le pécheur tremble à la vue des jugements de Dieu, sa conscience est jetée dans l'épouvante, voilà la contrition; mais la confiance germe dans son ame, l'espérance en l'infinie miséricorde dissipe ses frayeurs, la paix et la sérénité bannit le trouble et les alarmes, voilà la foi qui consomme la pénitence. Dès lors qu'est-ce que l'absolution? c'est la simple déclaration que les péchés sont remis <sup>1</sup>.

Les réformés n'admettent non plus que deux parties dans la pénitence. Toutefois, l'idée un peu plus profonde qu'ils s'étoient formée de la justification, leur fit apporter quelques changements à la doctrine des luthériens <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> *Confess. August.*, art. XII. « Constat autem pœnitentia proprie his duabus partibus; altera est contritio, seu terrores incussi conscientiaë agnito peccato. Altera est fides, quæ concipitur ex Evangelio seu absolutione, et credit propter Christum remitti peccata, et consolatur conscientiam et ex terroribus liberat. »